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PREDMET: AMANDMANI NA ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O
UNUTRASNJOJ TRGOVINI

PoStovani/e,

na osnovu Elana 177. i 178. Poslovnika Doma naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine
(,,SluZbene novine Federacije BiH", broj 27103 i2ll09), dostavljam:

AMANDMANE NA ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O UNUTRASN.TO.T
TRGOVINI

AMANDMAN I
,,U dlanu 11. stavu 2)iza rijedi,,provedbenim aktom" dodaju se rijedi,,osim ako je rijed o prodaji vlastitih
poljoprivrednih proizvoda trgovca na trZnicama i otvorenim prostorima"."

OBRAZLOZNNTT.

Smatram da je vaLno da odredba iz stava 2) koja obavezuje trgovce da napla6uju svoje proizvode putem
fiskalne kase sadrZi iztnetak za one trgovce koji obavljaju trgovinu vlastitih poljoprivrednih proizvoda na
trZnicama i otvorenim prostorima. Pomenuti trgovci vedinom prodaju robu kojoj brzo istide rok jer se radi o
poljoprivrednim proizvodima, pa je potrebno omogu6iti da mogu varirati u cijenama tokom radnog dana
(naprimjer da jeftinije prodaju robu pred kraj radnog dana), te ih osloboditi administrativnih troSkova i
procedura kada je rijed o fiskalizaciji. U Hrvatskoj su na slidan nadin rije5ili ovaj problem koji je nastao
upravo ovakvim zakonskim odredbama. Nadin na koji bi vodili evidenciju bi trebao propisati provedbeni
akt, a zakonom bi morali biti izuzeti ovi trgovci.
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AMANDMAN II
,,U dlanu 25. PrijedlogaZakonao izmjenama i dopunamaZakonao unutraSnjoj trgovini dodaje se novi stav
9. koji glasi:

9. Ako se na proizvodu nalazi bar code ili druga oznakana osnovu koje se moaeistaknuta cijena povezati sa
prijemnim listom ili rednim brojem zaduZenjau trgovadkoj knjizi,onda trgovac nije duZan da postupi prema
stavu 8. ovog dlana.

Dosada5nji stavovi 9. i 10. postaju stavovi 10. i 11..,

OBRAZLOZNNIE'

Tekst ovog amandmana kao i obrazloZenja u cjelosti prilaZemo na osnovu dostavljenog materijala od strane
UdruZenja poslodavaca Federacije BiH, sa njihovom saglasnosti.

Prema rjeSenju iz Elana 25. stava 8. Zakona o unutra5njoj trgovini FBiH trgovac je duZan uz oznaku cijene
robe za prodaju ili pripremljene za prodaju oznaEiti redni broj iz trgovadke knjige i godinu zadt1enjana
osnovu koje se moZe istaknuta cijena povezati sa prijemnim listom odnosno zapisnikom (evidencioni broj).
Ranijim Pravilnikom o obliku, sadrZaju i nadinu vodenja trgovadke knjige u FBiH, koji je bio na snazi do
2015. godine, dlanom 8. stavom 2. i 3. propisana je obaveza da se uz oznaku cijene robe oznadi redni broj iz
trgovadke knjige, ali uz izuzetak za trgovce kod kojih se na proizvodu nalazi bar code ili druga oznaka na
osnovu koje se istaknuta cijena moZe povezati sa prijemnim listom, odnosno zapisnikom.

Medutim, 2015. godine donesene su izmjene i dopune pomenutog pravilnika, a stav 2. i 3. su iz nama
neobjaSnjivih razloga izbrisani. Obaveza oznadavanjarednog broja iz trgovadke knjige i godine zailtienja
nij e ukinuta Prij edlog om Zakona o izmj enama i dopunam a Zakona o unutra5nj oj trgovini.

PredloZenim zakonskim rjesenjem se znatno oteZava poslovanje trgovcima na podru6ju Federacije BiH.
Veliki broj trgovina ima prosjedni dnevni ulaz oko 800 razliditih artikala i obaveza oznadavanja rednog
broiaiz trgovadke knjige i godine zaduZenjana svaki artikal oduzima mnogo vremena.

Ovakvom odredbom se usloZnjava poslovanje i pove6avaju tro5kovi poslovanja kod poslodavaca i ne
doprinosi se kontroli zakonitog poslovanja. Radi se o klasidnom parafiskalnom nametu, jer zakon propisuje
obavezu pona5anja a ona poslodavca ko5ta i to potpuno nepotrebno.

Cilj bar codova je da omogude lak5e i jednostavnije poslovanje, smanje troSkove i doprinesu ve6oj kontroli
zakonitosti poslovanja. Ukoliko je pomo6u njih mogude povezati proizvod sa prijemnim listom zaSto onda
raditi dupli posao i stavljati dodatne oznake, pogotovu Sto najvedi broj proizvodada ve6oznaEavabarkodom
svoje proizbove.

Ovakvo rje5enje nije poznato u propisima susjednih drlava.

U Republici Srpskoj ne postoji obaveza oznadavanja rednog brojaiztrgovadke knjige i godine zadtZenja,te
se trgovci iz FBiH nalaze u neravnopravnom poloZaju u odnosu na trgovce iz Republike Srpske. Jedan od
ciljeva reformske agende je harmonizacija entitetskih propisa, a usvajanjem predloZenog amandmana ide se
ka tom cilju.

Osvrnut 6emo se i na propise Republike Hrvatske u kojoj je Pravilnikom o obliku i nadinu vodenja popisa
robe u trgovini na malo skroz ukinuta obaveza trgovaca dauz cijenu robe izlolene prodaji oznalavajubroj i
godinu iz dokumenta o zadtlenju, odnosno zapisnika o promjeni cijena koji se odnosi na istaknutu cijenu ili
drugu oznaku po kojoj se istaknuta cijena moZe povezivati s dokumentom o zaduZenju.

Obaveza oznadavanja broja iz trgovadke knjige i godine zadtLenjane postoji ni prema Zakonu o unutra5njoj
trgovini i Pravilniku o obliku i nadinu vodenja trgovadke knjige u Crnoj Gori, niti u Zakonu o trgovini i
Pravilniku o evidenciji prometa koji su na snazi u Republici Srbiji.



PredloZeni amandman je u skladu sa Direktivama Europske komisije i sa nadinom poslovanja trgovaca u
z6mljama Europske unij e.

Molimo da uzmete u obzir navedeno u cilju stvaranja pozitivnijeg poslovnog okruZenja u FBiH.

S poStovanjem,

Edin Forto

Delegat u Domu naroda
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